Neque huic opinioni refragatur textus in S. penult. in d. authen. de h̄redit. & falcidia, super quo se fundant Bartol. & ceteri tenentes contrarium, dum ille textus vult, quod patronus non priuatur legitimā sibi debita in bonis liberti. I. si quis libertum. S. fin. & ibi glossa in verbo non posse. ff. ad leg. Cornel. de falcid. S. quia responderet, & illum. S. referi ad id, quod Imperator dixerat in S. si quis autem non implens, vbi dicitur, quod si h̄res non adimplat voluntatem testatoris, & non fecerit, quod a testatore iussit, priuari debeat eo, quod a testatore habuit, nisi sit patronus, qui licet non adimplat voluntatem liberti, attamen non priuari l̄tima sibi debita in bonis ipius liberti, non autem refertur ille S. penult. ad id, quod Imperator dixerat in S. si vero non fecerit inuentarium, idque tribus modis probatur. Primo, quia textus id exprimit, dum inquit, hunc ordinatē tenere sancimus, quem hanc sacram constitutionem inchoantes diximus, suple ad hac verba, prout ibi glossa in verbo diximus, supplet; diximus supra codem in S. si quis autem non implens, idque etiam suadent illa verba, in eodem S. penultimo, ibi quicquid

quid ultra hanc legitimam eis scilicet patronis redditum fuerit, & à libertis aliquid petitum fuerint, illi autem patroci completere deinde noluerint, subaudi, ea quae à libertis iusti fuerint, hunc ordinem tenere sancimus, quem incohantes hanc sacram constitutionem &c. cordo autem est descriptus in d. §. si quis autem non implens, scilicet, ut auferatur ab ipsi patroci omne lucrum, quod eis redditum est ultra legitimam, & illud deferatur primo substitutum, secundo coheredibus, tertio legataris, quarto succeditibus ab intestato. & iste est ordo, quem tenere statuit in d. §. penul. quod etiam innunt illa verba sequentis versiculi, ibi ita vt legalis quidem pars maneat apud eos, reliqua vero veniat secundum viam à nobis apertam in talibus. Secundo quod ad dictum §. si quis autem, referatur ille test. & non ad proximum §. si vero non fecerit inuentarium, probatur, quia si ad proxima referetur, quare non etiam de filiis expressum, sicut de patroci expressum est Ferri, quia ibi in d. §. penul. precipitur auferri à patroci quicquid ultra legitimam relictum fuerit, quod r. ferri ad eum non potest, qui inuentarium non confecit, quoniam contra eum non statuit, quod amittat, quod ei redditum est, sed in penam non confecit inuentarii insolidum teneatur creditoribus, & legataris, ex quibus aperte patet, eum textum non probare contraria sententiam, & ita eum textum refellit Raphael in d. authen. sed cum testator, quem refert Corne, in consi. 168. litera a.lib. 3. qui licet opinionem contrariam ibi teneat, quod non perdatum legitima, attamen has responsiones Raphaelis non tollit. Alias duas responsiones addit Valquius post hac scripta vasis in d. §. 8. de potest. test. num. 15. versi. non quoque obstat.

His tamen non obstantibus contraria sententia de iure prior, & receptior visa fuit t. quam tener glossa, & ibi Barto. Paul. de Castro Alberi. & lafon in dicta authen. hoc amplius C. de fideicommissi. glossa in authen. sed cum testator, vbi etiam Barto. & Alberi. C. ad leg. falcid. alia glossa in l. fina. in §. penul. C. de iure delib. quam ibi sequitur, & communiter approbatam dicit Alex. qui tandem opinionem confundendo tenuit in consi. 67. in princip. lib. 4. dicens se indubitanter credere, quod si quis contrarium judicaret, ponetur se in magno periculo, per id quod notat Barto, in l. fina. C. de pena iud. qui male iudica. & in l. mancipia. C. de seruis fugiti. Addo etiam aliam glossam hanc opinionem tenentem in §. si vero non fecerit in verbo, lucrari, in authen. de heredi. & falcid. vbi Bar. Ang. cam approbat, tandem opinionem tener Spec. col. in titul. de instrument. editio. in §. dicto, versicul. quid de suo herede, qui inuentarium non conficit, & ibi loquitur. And. in addition. Angel. in l. 1. in §. hæc stipulatio, col. 6. ff. si cui plifiquante per leg. falcid. & ibi etiam Imola col. 5. versic. item adde in quantum Angelus &c. qui licet dicat contrariam opinionem esse de iure viore, attamen hanc dicit in practica sententi, & durum esse ab opinione glossarum recedere, sequitur eandem Bal. in hac re sibi contrarius in l. finium quem habentem, col. 12. verl. & quia de inuentario. C. famili. hereticum. & in l. 1. C. de bon. auto. iud. possid. vbi dicit quod filius non faciens inuentarium detrahit primo de omnibus legitimam, ad residuum, puta de xii, tenebitur ad octo, & licet in hereditate non sine octo tenebitur insolidum ad ipsa octo, & si contingat tunc carcere, ponetur in carcere pro octo tantum, & nos pro xii. tandem opinionem sequitur Angel. Areti. in §. ex: raneis autem col. vlt. vers. sed debitum iure naturæ &c. Institu. de hered. qualita. & differen. & in tractatu de testam. in glo. item re liquit P. nepoti col. 2. versic. quero an filius ingratius, & in codem tract. in glo. qui B. sciens &c. colum. 1.

vers. nec potest detrahere falcidam, Repeten. in authenticæ, nouissima, in quarta quæstio. secundæ quæstio. principia C. de inoff. testa. Paul. de Castro in d. l. fin. §. penul. in fine. C. de iure delib. & ibidem Corneus col. fin. vbiait, glossam ibi communiter teneri, lafon in eandem l. fina. in principio, col. fin. num. 6. & in §. fina autem hoc aliquis num. 2. C. de iure delib. eandem communiter esse attestatur Corneus in consi. 180. col. 7. litera S. lib. 4. & in consi. 168. in hac consultatione lib. 3. vbi ait, ita communiter teneri, & non esse turum à communis opinione recedere, sequitur eam Fulg. in consi. 95. in principio, dicens hanc sententiam nullum habere contradictionem, quod an sit verum, ex adductis pro contraria opinione iudicare potes, hanc opinionem pariter communem dicit De cius consi. 480. num. 17. & 18. quam renet etiam Gozadin. consi. 42. num. 13. & quam communem esse attestatur quoque Rubecus Alexandri. in consi. 43. num. 9. idem dicit Guido Papa quæstio. 53. in principio, Ruin. consi. 135. num. 9. lib. 3. vbi dicit doctores communiter teneri quia glossam in d. l. fina. §. penul. C. de iure delib. quam pariter firmat in consi. 57. lib. 2. Et hanc esse magis communiter attestatur Franc. Viuius d. lib. commun. opin. in verbobalæs extraneus, num. 3. post Corlettum de potestate Regia in materia Trebellianice, quæstio. 73. & Lauren. Calca. consi. 36. per curia rellatos. Vasquius d. §. nu. 15.

Pro qua opinionem adducit Barto. in d. authent. sed cum testator, textum t. in §. penul. verific. non autem exceptimus, in dicta authen. de heredi. & falcidam, Nam in proximo §. si vero non fecerit, dicitur, quod si haeres inuentarium non conficerit insolidum teneatur legataris, & creditoribus, deinde subsequitur. §. non autem exceptimus, vbi si patronus inuentarium non conficerit nihilominus legitimam sibi debitam in bonis liberti non amittit, sed si patronus legitimam ob eam causam non amittit, multo minus debet filius amittere debitum iure naturæ, magis enim est debita legitima filius in bonis parentum quam patrono in bonis liberti, cum hæc iure positivo, illa vero iure naturæ filius debetur nota. in l. si quis libertum §. fina. vbi glo. ff. ad leg. Cornel. de falcis.

Neque obstat quod dicit Raphael. in dicta authen. sed cum testator. Quia respondeatur, quod immo dius §. penul. cum sit in fine dictæ authenticæ positus, referatur ad omnia precedentia l. talis scriptura §. fina. vbi Barto. & ceteri. ff. de legat. primo, maxime vero ad proxima referatur, & sic ad dictum §. si vero non fecerit inuentarium, immo in dubio magis ad proxima l. prima §. hoc dicto versicul. deinde adiecit, vbi docto. ff. de postul. l. si idem cum eodem, vbi etiam docto. ff. de iuri. omn. iudi. Neque mouentilla verba in textu posita, hunc ordinem tenere sancimus, & quia responderetur, praecedentia satis appetere declarare quod referatur ad confessionem inuentarii, quia dicit, hunc ordinem tenere sancimus quem diximus (suple) in confessione inuentarii in dicto §. si vero non fecerit, vbi in fine ordo describitur, & dicitur quod si haeres patere noluerit, eum quidem recedere ab huiusmodi institutione, locum vero fieri, sicut dum prædictum substitutus, & cohereditibus, & fideicommissariis, & legataris, & seru s. & qui ab intestato sunt, & aliis secundum prius a nobis intentiam in talibus viam, in dicto autem §. si quis vero non implens, non tractatur de aliquo ordine quem habeant tenere heredes, sed mandatar quod implanteat id, quod à testatore eis fuerint iniunctura, & per ius item iustum, ob id illa verba, hunc ordinem tenere sancimus, magis intelligenda sunt de ordine circa confessionem inuentarii, & illa verba, quæ hanc sacram constitutionem incohantes dixerunt, possunt

Senatus Pedemont.

referit ad §. sanctius igitur , vbi autor incipit pertrahere & precipere circa materiam illius tituli , & licet totus ille textus sit positus sub rubrica unica , atamen possunt dici plures constitutiones ex quo deciduntur plures causas penitus separati , ita Corneus in d. l. finali , in §. uero vel postquam C. de iure delib.

Non etiam aduersatur quod nō dixit de filio & eius legitima , sicut de patrono , quia respondeatur quod ideo expedit de patrono , quia de eo magis poterat dubitari an perderet legitimam ob non consecutum inventarium , quo sit , ut expressio causus magis dubitabilis decidat casum minus dubitabilem . Sed haec responsio parum mouere debet propter diueritatem rationis inter legitimam debitam patrono , ex causa remuneratoria ob manumissionem . & legitimam quae debetur filio non ex aliqua obligatione paterna , sed ex quadam instinctu naturali , ita sentit Valsquius d. n. 15. verbi praterca patronis .

Non etiam obstat tertia ratio , quae apud Raphaelem magis virgere videbatur , quia respondeatur , quod immo non austert ibi residuum secundum eundem Cornicem , sed disponitur quod legitima pars remaneat pura & immunis a talibus penit , residuum vero veniat secundum disposita supra , scilicet quod subiacet penit , quod sans suadent verba text. dum dicitur , ita ut legalis quidem pars maneat apud eos pura a talibus , reliqua vero veniant secundum viam à nobis nunc apertam in talibus .

8 Pro hac etiam opinione facit , quoniam filii ex nullis causis priuantur legitimam sibi à lege attributa , nisi ex illis causis , quae inofficiosa querelam excludunt . I. haec adictali in principio versata tamen C. de secun. nup. Moder. repentes late in d. authen. nouissima C. de inoffic. testi praterca legitima debetur filiis libera , & sine ullo grauame , aut onere . I. quoniam in prioribus C. de inoffic. restam . ergo quoad eam lex non in telligitur voluisse grauare filios confederacione inventari , vt eius ommissio , sit ipsius legitimam amissio , quoniam hoc modo non diceretur sine grauamine contra quam dispository à lege fuerat , ita Specu. in tit. de instru. editio in §. dicto de impugnatione testamenti &c. nu. 16. Postremo hanc partem confirmat ratio glossa in §. si quis vero non fecerit inventarium , in d. authen. de haered. & falcid. in verbo lucrari , scilicet , q̄ si filius restator leganti , legi pricipienti , & iudici decernenti simul non paruerit , atamen non priuantur legitima , vt habentur in §. his igitur & in d. §. si quis autem non implens , multo ergo minus puniri debet in priuatione legitimæ . Si legi tantum pricipienti inventarium fieri , non satisfaciet . siquidem minus est , vni tantum non parere , neceps legi pricipienti , quam pluribus , scilicet restatori , legi & iudici , quoniam plura & potiora iura prævalere debent §. fin. in auten. de consangu. & veteri fratri . I. fi. C. de edito dju. Adria. tolle. quod quidem argumentum non visum mihi fuit stringere propter diueritatis rationem , cum in easu non implementum non militet presumptio subtractionis , & malignitatis . sicut in casu non consecuti inventari . ideo nimis rursum si diversa pena dicuntur statuta .

9 Neque obstant in contrarium adducta , t̄ & primo quod dicebamus haeredem creditorem priuari ære sibi à defuncto debito ob inventarium non consecutum , ergo filios debere eum priuari legitimam , quae est as alienum , immo multo magis , quia non proprie , & vere , sed facte , & improprie as alienum dicitur , & in qua filius potius causam lucratuam habere dicitur , quam onerosam . Quia reiecta responsione latomus , quam nec etiam ipse approbat , sed telenqur cogitam 10 dum in dicta l. fina. in §. finautem hoc aliquis , t̄ Respondeatur prout per Ruini in consi. 57. nu. 6. & 7. lib. 2. quod de legitima ipso iure onus legatorum , & fi-

dei commissi , quatenus legitimam minuit ab initio reiçit l. quoniam in prioribus C. de inoff. rest. & ob id , etiam si filius postea inventarium non fecerit , atamen legitima remanet sicut , quia legata validâ tantum præstat haeres integræ si inventarium non conficit , non autem illa quæ in totum , aut pro parte ab initio fuerunt nulla . ideo legata , aut fideicomissa quæ ab initio sunt nulla , eo quod minuat legitimam filius omnis in inventario non tenetur integræ præstare sed nihilominus legitimam suam detraher , quoniam ab initio ipso iure legatorum aut fideicommissorum onus eam minuere non poruit , sed non sic est in ære alieno haeredis , quod habere debebat à defuncto , quia non ipso iure ab initio onus legatorum & fideicommissorum de ære alieno deducitur , immo ipsum as alienum statim adita haereditate ipso iure confusione tollitur , quoniam in inventario non consecuto non habetur pro confuso , ut plene nota in d. l. fina. §. in computatione C. de iure deliberan . & in l. ita tamen in §. si ex Trebelliano f. ad Trebellia . & properea , quia ab initio legatum vel fideicommissum non minuitur per as alienum , sed potius ipsum as alienum est sublatum confusione , ideo prouisum est , quod non deducatur si inventari consecuto omittatur , sed potius remaneat confusum . nedum ipso iure , sed etiam cum effetu , itaque in casu isto in odium haeredis negligenter confidere inventarium legatum ab initio in totum validum conservatur , non autem augetur , vel de noui validatur legatum à principio in totum vel pro parte inuiditum , sicut de novo validaretur si omnis in inventario legitima amitteretur , & ita ut supra diximus responderet Ruini . d. consi. 57. num. 6. & 7. dicens responsionem usus quorundam citatorum an Angelus in l. 1. §. haec stipulatio ff si cui plusquam per legem falcis .

Non etiam nocet , quod secundo loco dicebamus . quia respondeatur ut per Albericum in d. authen. sed cum testator , videlicet quod licet text. in d. l. fina. & in d. authen. de haeredi . & falc. indistincte loquuntur , immo mixtum de filiis & haeredibus extraneis , atamen distinguuntur debent per alias leges , vel per rationes l. quasitum ff de testibus l. non est nouum , cum sequentia ff de legi . sed per alias leges disponitur quod legitima nullo modo amittatur , nisi ex causis , quæ inofficiosa querelam excludunt dicta l. haec adictale . ergo per non consecutum inventarium non amittetur , cum haec non sit ex illis causis .